Дело № 1-29/2025

УИД ХХХ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 августа 2025 г. п. Кадуй Вологодской области

Кадуйский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Лобановой И.В.,

при секретаре Волковой О.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кадуйского района Ботвина А.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Лукьянченко С.В., предъявившего удостоверение ХХХ и ордер ХХХ от 28 мая 2025 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

копию обвинительного заключения получившего 29 апреля 2025 г., о дате судебного заседания извещенного надлежащим образом, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

5 марта 2025 г. около 12 час. 00 мин. точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства. 

Так, 5 марта 2025 г. в период времени с 12 час. 24 мин. до 12 час. 44 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, находясь в 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 г., осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, посредством сотового телефона «

<

данные изъяты>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», используя кроссплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>»), осуществил заказ наркотического средства через социальную группу «

<

данные изъяты>», тем самым связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, получив при этом информацию о его стоимости, способе оплаты и получении через «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного потребления наркотического средства, ФИО1 5 марта 2025 г. в 12 час. 24 мин. и 12 час. 44 мин. совершил операцию по безналичному переводу принадлежащих ему денежных средств в общей сумме 6235 рублей с банковского счета ПАО «

<

данные изъяты>» ХХХ, оформленного на его имя, на банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>», привязанный к банковским картам ХХХ, и ХХХ, используемыми неустановленным лицом, тем самым оплатив заказанное наркотическое средство. 

5 марта 2025 г. в период с 12 час. 44 мин. до 15 час. 30 мин., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица адрес места нахождения «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, находящихся возле 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного потребления наркотического средства, получив в мессенджере «

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, адрес места нахождения «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, 5 марта 2025 г. около 16 час., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак ХХХ, прибыл к «

<

данные изъяты>», расположенным на территории 

<

адрес>, где без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе – 

<

данные изъяты>, общей массой ХХХ г, что относится к крупному размеру, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе в кармане куртки и под ковриком вышеуказанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» до момента пресечения его преступных действий, а именно: до 18 час. 04 мин. 5 марта 2025 г. 

5 марта 2025 г. около 18 час. 04 мин. на территории неохраняемой стоянки около корпуса 

<

адрес> преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками группы ДПС Госавтоинспекции ОМВД России «

<

данные изъяты>». 

При этом, ФИО1 с целью избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой ХХХ г, что относится к крупному размеру, находящееся при нем переместил из кармана куртки под автомобильный коврик в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак ХХХ.

В период с 20 час. 40 мин. до 21 час. 28 мин. 5 марта 2025 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного на месте остановки автомобиля под управлением ФИО1, а именно: на неохраняемой стоянке, расположенной около корпуса 

<

адрес> (в месте с географическими координатами: - 

<

данные изъяты>), сотрудниками ОМВД России «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты ХХХ свертка, с веществом, которое, согласно заключению эксперта ХХХ от 20 марта 2025 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой ХХХ г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой ХХХ г в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения ФИО1, данного преступления), включены в Список 1 данного перечня.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, ходатайствовал об оглашении его показаний, данных при производстве предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, данных при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, с согласия сторон (т.ХХХ), следует, что в 2017 г. был лишен водительского удостоверения за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. В 2018 г. повторно был привлечен, но уже к уголовной ответственности за управление транспортным средством в состоянии наркотического опьянения, состоял на учете у врача 

<

данные изъяты> в БУЗ ВО «

<

данные изъяты>». Находился на учете у 

<

данные изъяты> ХХХ год, был снят с учета в связи с тем, что перестал употреблять наркотические вещества. В 2020 г. после прохождения медицинской комиссии получил водительское удостоверение. До 2025 г. наркотические вещества не употреблял. Работает в ООО 

<

данные изъяты>. 5 марта 2025 г. в дневное время решил приобрести для собственного потребления наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», так как у него 4 марта был день рождения, и он решился еще раз попробовать покурить «

<

данные изъяты>». Со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» с абонентского номера ХХХ, который также оформлен на его имя, в мессенджере «

<

данные изъяты>» перешел в группу «

<

данные изъяты>», где нашел ссылку на продажу вещества «

<

данные изъяты>», и решил приобрести ХХХ г. Из списка веществ выбрал ссылку «

<

данные изъяты>», далее пришла ссылка на оплату. События по заказу наркотического вещества происходили в период с 12 час. до 13 час. по 

<

адрес>. После получения реквизитов оплаты, оплатил 3116 рублей путем операции по безналичному переводу денежных средств со своей банковской карты «

<

данные изъяты>». Так как произошло «зависание» платежа и экрана, на странице группы «

<

данные изъяты>», то решил, что платеж не прошел. Подождал ответа примерно ХХХ часа, но ответ не пришел, и поэтому осуществил повторную оплату на сумму 3119 рублей. При этом переводил деньги на другой счет. Оплату произвел за ХХХ г наркотического вещества «

<

данные изъяты>»». Примерно через ХХХ мин. пришло сразу ХХХ сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» от группы «

<

данные изъяты>» о том, что прошли оба платежа и в сообщении указывались географические координаты в виде широты и долготы, а также две фотографии мест закладок (тайников) с изображением дерева. Обе закладки (тайника) находились в одном месте, недалеко друг от друга. Примерно около 16 час. на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ХХХ, поехал по указанным в сообщении координатам. Приехал на участок местности расположенный в 

<

адрес>, недалеко от грунтовой дороги. В обозначенных тайниках под снежным покровом нашел ХХХ свертка из изоленты ХХХ цвета. Убрав свертки в карман, поехал в направлении 

<

адрес>. Отъехав примерно ХХХ метров, припарковал автомобиль на обочине. Решил употребить наркотическое вещество. Вскрыл один из свертков, перемешал часть вещества с табаком сигареты, и употребил путем курения. Вскрытую упаковку и целый завернутый сверток положил себе в карман. Немного постоял и послушал музыку в автомобиле. Чувствовал расслабленность, небольшое помутнение сознания, частичную потерю ориентации во времени. Когда стал четче осознавать происходившие события решил ехать домой. Также решил проведать сына, который находился в квартире бывших родственников по 

<

адрес>. Данные события происходили примерно около 18 час. Когда заезжал в дворовую территорию указанного дома его остановили сотрудники ДПС ГИБДД. После проверки документов ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения. Не может указать какой именно был повод, возможно его физическое состояние указывало на опьянение. Согласился пройти освидетельствование. Далее с сотрудниками ГИБДД проехал в 

<

данные изъяты> ЦРБ, где врач нарколог его освидетельствовал, и у него было установлено наркотическое опьянение. С результатами освидетельствования был согласен. Далее вернулись к автомашине, на то место, где был остановлен. Около машины уже находились сотрудники уголовного розыска, ему было предложено самостоятельно и добровольно указать есть ли у него наркотическое вещество. Решил признаться и сразу сказал, где находится два свертка. Пояснил, когда его останавливали сотрудники ГИБДД, то перепрятал приобретенное наркотическое вещество из кармана куртки под автомобильный коврик, расположенный на водительском месте. Сразу указал сотрудникам уголовного розыска, что под ковриком находится ХХХ свертка. Далее была вызвана оперативная группа, следователь произвел осмотр в присутствии его и понятых. Признает, что приобрел, хранил и употреблял наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 полностью их подтвердил.

Проверив показания подсудимого путем их сопоставления с другими доказательствами по уголовному делу, суд находит вину ФИО1 доказанной.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

так, свидетель В. (до заключения брака с подсудимым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – В.) В.А. в судебном заседании показала, подтвердив показания, данные при производстве предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон (т.ХХХ), что в 2024 г. начали встречаться с ФИО1, с января 2025 г. стали проживать вместе, она находится в состоянии беременности, срок ХХХ месяца. Может охарактеризовать его с положительной стороны, как хорошего, доброжелательного, трудолюбивого человека, его хвалят на работе, к ее сыну от первого брака он относится лучше, чем родной отец. ФИО1 очень хорошо относится к своим детям. 5 марта 2025 г. ФИО1 задержали, до этого он спиртные напитки и наркотические средства не употреблял, неадекватного поведения не было. После задержания ФИО1 ей пояснил, что купил наркотическое средство, чтобы расслабиться на день рождения, который у него был 4 марта. Также пояснил, что ранее, в 2018 г. пробовал употреблять наркотик «

<

данные изъяты>»; 

из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Н. (

<

данные изъяты>»), данных им при производстве предварительного расследования (т.ХХХ), следует, что входе оперативно-розыскных мероприятий им была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, употребляет наркотические вещества и может перевозить наркотические вещества на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ХХХ Для проверки вышеуказанной информации, им был задействован наряд Госавтоинспекции ОМВД России «

<

данные изъяты>». 5 марта 2025 г. около 19-20 час. ему от инспектора Госавтоинспекции ОМВД России «

<

данные изъяты>» С. поступила информация, что ФИО1 на вышеуказанном автомобиле был остановлен по адресу: 

<

адрес>. При проверке на состояние опьянения, у последнего было установлено наркотическое опьянение. Он (Н.) прибыл на место. При беседе с ФИО1, последнему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в обороте наркотические вещества. Тот отказался и пояснил, что у него нет наркотических веществ, и что он их употребил. Тогда он (Н.) с добровольного согласия и с разрешения ФИО1, при сотрудниках Госавтоинспекции провел осмотр салона транспортного средства согласно ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в ходе которого им под водительским ковриком было обнаружено ХХХ свертка. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое он приобрел из «

<

данные изъяты>» для собственного употребления. Далее была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра ФИО1 следователю и понятым пояснил, что в салоне автомобиля находится 

<

данные изъяты> свертка с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», которое он приобрел для собственного употребления. Указанные свертки с веществом были следователем изъяты в ходе осмотра;

из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля С. (

<

данные изъяты>»), данных им при производстве предварительного расследования (тХХХ), следует, что 5 марта 2025 г. заступил на службу совместно с инспектором Г. От сотрудников уголовного розыска ОМВД России «

<

данные изъяты>» им стало известно, что по имеющейся оперативной информации водитель автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ХХХ, ФИО1 употребляет наркотические средства. При патрулировании в 18 час. 04 мин. данный автомобиль был ими замечен и остановлен возле д.11 по ул. Строителей п. Кадуй. Подойдя к автомобилю, попросили водителя предъявить документы на транспортное средство. Водитель представился ФИО1 У него имелись признаки опьянения, а именно: изменения окраса кожи лица, нарушение речи, зрачки расширены. Его поведение не соответствовало обстановке. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения при продувании прибора алкотектора «

<

данные изъяты>», на что тот согласился. На приборе состояние опьянения не было установлено. Тогда ФИО1 было предложено пройти освидетельствование в БУЗ ВО «

<

данные изъяты> ЦРБ», на что тот также согласился. По результатам освидетельствования у ФИО1 обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить состояние опьянения. ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. Также ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство, которое употребил путем курения. О данных обстоятельствах они сообщили в уголовный розыск ОМВД России «

<

данные изъяты>». ФИО1 был передан сотрудникам следственно-оперативной группы. Были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия - автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ХХХ. После чего начальник следственной группы разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности. В ходе осмотра под ковриком со стороны водительского сидения в салоне указанного автомобиля были обнаружены ХХХ свертка. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который он приобрел 5 марта 2025 г. для личного употребления и часть уже употребил. Он (С) и Г. при осмотре места происшествия участия не принимали, но находились в непосредственной близости с местом осмотра и видели происходящее;

из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетелей К. и Л. (понятых), данных ими при производстве предварительного расследования (тХХХ), следует, что 5 марта 2025 г. около 21 час. принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия и автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции пояснил, что другими сотрудниками полиции был остановлен данный автомобиль, так как по имеющейся у них оперативной информации водитель данного автомобиля ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. На что ФИО1 пояснил, что под ковриком возле водительского места в салоне данного автомобиля находятся ХХХ свертка с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое тот приобрел через тайник-закладку. После чего, сотрудником полиции под ковриком возле водительского сидения были обнаружены ХХХ свертка, один из них в изоленте 

<

данные изъяты> цвета и в пакетике, другой сверток в прозрачном полиэтилене. Было видно, что в свертке находится кусок вещества темного цвета. Данные свертки сотрудники полиции не разворачивали, но один сверток в прозрачном полиэтилене был частично развернут. ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему. Сотрудник полиции взял из-под коврика данные свертки и поместил их в сейф-пакет, который затем был снабжен пояснительной записью, заклеен, опечатан. После чего все участвующие лица расписались на этом сейф-пакете. Осматриваемый автомобиль был изъят сотрудником полиции. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который огласил вслух всем участвующим лицам. Каких-либо замечаний, заявлений, дополнений к данному протоколу осмотра ни от кого не поступало, все участвующие лица расписались в данном протоколе; 

из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Е. (руководителя подразделения ООО «

<

данные изъяты> г.), данных им при производстве предварительного расследования (тХХХ), следует, что ФИО1 с 2013 г. работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит устранения неисправности сетей, подключение к услугам связи населения 

<

адрес>, устранение технических неисправностей оборудования организации. Для указанных целей и для выполнения работ ФИО1 на основании договора аренды предоставлен служебный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ХХХ. Данным автомобилем управлял только ФИО1, другие работники организации не имели право управления данным автомобилем. Никаких сторонних работ с использованием данного автомобиля ФИО1 не имел право осуществлять. В связи с тем, что ФИО1 кроме нормированной работы также привлекается к устранению аварийных ситуаций в выходные дни и ночное время на линиях передачи данных, то автомобиль был передан ему в постоянное пользование. ФИО1 характеризует как исполнительного, добросовестного, трудолюбивого, отзывчивого, исполнительного, пунктуального работника. Ранее не замечал за ним неадекватного поведения либо нахождении в состоянии опьянения (как алкогольного, так и наркотического). О том, что ФИО1 употреблял либо употребляет наркотические вещества не знал.

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами по делу:

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «

<

данные изъяты>», зарегистрированным в КУСП за ХХХ от 5 марта 2025 г., согласно которому поступило сообщение от сотрудника полиции Н. о том, что сотрудниками ДПС ГИБДД была остановлена автомашина 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ХХХ, под управлением ФИО1. В автомобиле под ковриком со стороны водительского кресла было обнаружено вещество 

<

данные изъяты> цвета предположительно наркотическое (тХХХ);

рапортом инспектора группы ДПС Госавтоинспекции ОМВД России «

<

данные изъяты>» С., согласно которому 5 марта 2025 г. в 18 час. 04 мин. по 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ХХХ, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого имелись признаки опьянения, а именно: изменения окраса кожных покровов лица, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, расширенные зрачки глаз. ФИО1 был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения. Состояние алкогольного опьянения не установлено. Далее ФИО1 для освидетельствования был доставлен в БУЗ «

<

данные изъяты> ЦРБ». При освидетельствовании у ФИО1 были обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить состояние опьянения. Далее ФИО1 был передан сотрудникам ОУР ОМВД России «

<

данные изъяты>» для дальнейшего разбирательства (тХХХ); 

протоколом осмотра места происшествия от 5 марта 2025 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр автомобиль марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак ХХХ. Осматриваемый автомобиль расположен на неохраняемой парковке, расположенной в ХХХ метрах от правого угла дома 

<

адрес>. Согласно программного приложения «компас» географические координаты места стоянки автомобиля - 

<

данные изъяты>. Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что под ковриком на водительском месте (левое переднее) находятся ХХХ свертка с веществом 

<

данные изъяты>», которые он приобрел через «

<

данные изъяты>». При осмотре салона вышеуказанного автомобиля, под ковриком на полу обнаружено ХХХ свертка с веществом, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет и направлены в дежурную часть ОМВД России 

<

данные изъяты>». Указанный автомобиль изъят с места осмотра и помещен на специализированную стоянку по адресу: 

<

адрес> (ОМВД России «

<

данные изъяты>») (т.ХХХ); 

протоколом осмотра места происшествия от 6 марта 2025 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности расположенного в 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал и показал, что 5 марта 2025 г. он приобрел наркотическое вещество «

<

данные изъяты>» через мессенджер «

<

данные изъяты>». ФИО1 указал на участки с правой стороны от дороги, около кустарника и около дерева породы сосна (саженец), на расстоянии ХХХ метров друг от друга. На указанных местах снежный покров имеет повреждения в виде взрыхления. Географические координаты первого «тайника» - 

<

данные изъяты>. Второго места – тайника (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 6 марта 2025 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности расположенного в 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал и показал, что 5 марта 2025 г. он часть приобретенного наркотического вещества употребил методом курения в автомобиле марки «

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 6 марта 2025 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что, находясь в указанной квартире он с принадлежащего ему сотового телефона осуществил покупку наркотического вещества. ФИО1 указал на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, и добровольно его выдал. В ходе осмотра вышеуказанный телефон изъят (тХХХ); 

справкой, выданной БУЗ ВО «

<

данные изъяты>», о результатах химико-токсикологических исследований ХХХ от 7 марта 2025 г., согласно которой у освидетельствуемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в биологическом объекте – моча, обнаружены вещества (средства) 

<

данные изъяты>);

заключением эксперта ХХХ от 20 марта 2025 г., из которого следует, что вещества объектов исследования ХХХ, ХХХ, изъятые и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела ХХХ, содержат в своем составе - 

<

данные изъяты>, включенного в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса веществ объектов исследования составляет: о.и. ХХХ – ХХХ г; о.и. ХХХ – ХХХ г (с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство данной экспертизы составляет: о.и. ХХХ – ХХХ г; о.и. ХХХ – ХХХ г. Общая масса – ХХХ г) (т.ХХХ);

копией свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак ХХХ, собственником которого является ООО «

<

данные изъяты>» (т.ХХХ);

копией договора аренды ХХХ от 1 сентября 2024 г., согласно которому ФИО1 является арендатором автомобиля марки 

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак ХХХ (т.ХХХ);

постановлениями от 6 марта 2025 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства, о возвращении вещественного доказательства - автомобиля марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак ХХХ, который передан на ответственное хранение Е.. (т.ХХХ);

выпиской ПАО 

<

данные изъяты> по платежному счету, согласно которой 5 марта 2025 г. со счета, открытого на имя ФИО1 был осуществлен перевод денежных средств в 12 час. 24 мин. в сумме 3116 рублей и в 12 час. 44 мин. на сумму 3119 рублей (т.ХХХ);

протоколом осмотра предметов от 21 марта 2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: выписка по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>», упаковка объектов исследования к справке ХХХ от 6 марта 2025 г., сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (т.ХХХ);

постановлением от 21 марта 2025 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: выписки по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>», упаковки объектов исследования к справке ХХХ от 6 марта 2025 г., сотового телефона марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» (тХХХ);

протоколом осмотра предметов от 20 марта 2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены сейф-пакет № ХХХ с помещенным в него полимерным пакетиком с наркотическим веществом (т.ХХХ);

постановлением от 20 марта 2025 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства: вещества, содержащего в своем составе - 

<

данные изъяты>, включенного в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества объектов исследования составляет: о.и. ХХХ ХХХ г.; о.и. ХХХ – ХХХ г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство данной экспертизы) и средства его упаковки. Вышеуказанное вещественное доказательство помещено в камеру хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ЭКО УМВД России 

<

данные изъяты>» (тХХХ).

Исследовав и сопоставив друг с другом в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что перечисленные доказательства относятся к рассматриваемым обстоятельствам дела, согласуются между собой, дополняя друг друга; взаимосвязаны и взаимозависимы; каждое получено в соответствии с требованиями закона и не вызывает у суда сомнений; исследованные доказательства позволяют установить обстоятельства совершения преступления и не содержат каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части.

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения доказательства в порядке ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что исследованные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности с показаниями свидетелей - достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и полностью доказывают виновность ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части.

С учетом вышеуказанных доказательств, полученных в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере. 

Данная квалификация верна, поскольку ФИО1 5 марта 2025 г. незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, в крупном размере. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления, хранил при себе, до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. Об этом свидетельствуют материалы дела в их совокупности, и иные доказательства, изложенные в приговоре. 

Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов ХХХ от 26 марта 2025 г., комиссия не обнаруживает у ФИО1 как в момент совершения общественно-опасного деяния, так и в настоящее время какого-либо психического расстройства, исключающего вменяемость. В момент совершения общественно-опасного деяния испытуемый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в полной мере. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, что исключает экспертную оценку психического расстройства с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Ранее испытуемый наблюдался у 

<

данные изъяты> по поводу пагубного употребления каннабиноидов, что подтверждается данными наркологического освидетельствования (т.ХХХ).

Учитывая данное экспертное заключение и поведение ФИО1 в судебном заседании, которое в целом соответствовало обстановке, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, его конкретные обстоятельства, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание, что он ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, УУП ОМВД России «

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно. 

Согласно медицинскому заключению ХХХ от 17 марта 2025 г. (тХХХ) у ФИО1 имеется пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов. ФИО1 в лечении от наркомании не нуждается, ему показано профилактическое наблюдение у врача нарколога в течение одного года с ежемесячным контролем биосреды (мочи) на наличие наркотических веществ. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, беременность жены, явку с повинной, изложенную в объяснении ФИО1 от 5 марта 2025 г. (тХХХ).В.Рот 11 декабря, данном им до возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отсутствия тяжких последствий в результате совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, с применением требований ст.73 УК РФ, условно. Оснований для применения дополнительных наказаний суд не усматривает.

Одновременно суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; осуществлять трудовую деятельность в течение всего испытательного срока; после вступления приговора в законную силу, вне зависимости от каких-либо причин и условий, пройти профилактическое наблюдение у врача нарколога в течение одного года с ежемесячным контролем биосреды (мочи) на наличие наркотических веществ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ при определении размера назначаемого наказания.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому полагает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его личностью и поведением во время и после совершения преступления, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд считает необходимым:

автомобиль марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак ХХХ, переданный на ответственное хранение ФИО2, - считать возвращенным законному владельцу; 

выписку по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>» - хранить при материалах уголовного дела;

вещество, содержащее в своем составе - 

<

данные изъяты>, помещенное в камеру хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ЭКО УМВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить;

сотовый телефон 

<

данные изъяты>», с сим-картой, помещенный в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России «

<

данные изъяты>», - конфисковать. 

Оснований для взыскания процессуальных издержек не имеется, поскольку адвокат Лукьянченко С.В. представляет интересы ФИО1 по соглашению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; осуществлять трудовую деятельность в течение всего испытательного срока; после вступления приговора в законную силу, вне зависимости от каких-либо причин и условий, пройти профилактическое наблюдение у врача нарколога в течение одного года с ежемесячным контролем биосреды (мочи) на наличие наркотических веществ. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак ХХХ, переданный на ответственное хранение Е.., - считать возвращенным законному владельцу; 

выписку по платежному счету ПАО «

<

данные изъяты>» - хранить при материалах уголовного дела;

вещество, содержащее в своем составе - 

<

данные изъяты>, помещенное в камеру хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ЭКО УМВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой, помещенный в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России «

<

данные изъяты>», - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Кадуйский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный имеет право ходатайствовать об его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления; вправе подать возражения на них в письменном виде; имеет право донести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Осужденный имеет право пригласить защитника, отказаться от защитника и право ходатайствовать о назначении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст. 259-260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них замечания.

Судья И.В. Лобанова